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ТАЦРИЗИ

муассисаи пешбар ба диссертатсияи Акмалзода Нодирхон Носир дар 

мавзуи «Азонихудкунй ва исрофкорй: чанбахои чиноятй-хукукй», барон 

дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси 

12.00.08 - Хукуки чиноятй ва криминология; хукуки ичрои чазои чиноятй 

(илмхои хукукшиносй)

Мутобикати мухтавои диссертатсия ба ихтисос ё сохаи илми 

эълоншуда. Диссертатсияи Акмалзода Нодирхон Носир тахкицоти 
илмии анчомёфта ба хисоб рафта, аз чониби муаллиф хамачониба тахкиц 
гардида, ба яке аз мавзухои мубрами илми хукуки чиноятй 
«Азонихудкунй ва исрофкорй: чанбахои чиноятй-хукукй» бахшида шуда, 
мухтавои он ба ихтисоси 12.00.08 - Хукуки чиноятй ва криминология; 
хукуки ичрои чазои чиноятй (илмхои хукукшиносй) мутобик мебошад.

Сахми илмии довталаб дар халли масъалаи илмй ё коркарди 

проблемаи илмй бо арзёбии ахамияти он. Рисола ва масъалахои дар 
доираи он баррасишуда аз нигохи умумии назариявй ва амалй, барои хар 
як давлати муосир, аз чумла Чумхурии Точикистон, мухим мебошад. 
Мавзуи мазкур дар он ифода меёбад, ки амнияти иктисодии дилхох 
давлат як чузъи калидии амнияти миллй ба шумор меравад ва коста 
гардидани он боиси косташавии тамоми сохахои хочагии халк мегардад 
ва ё боиси махдуд гардидани манфиатхои иктисодии шахе, чамъият ва 
давлат мегардад. Х,имоя намудани муносибатхои молумулкй дар давлат, 
яке аз асосхои устувори таъмини муътадили вок;еии иктисодиёти давлат 
ба шумор меравад.

Бояд к;айд намуд, ки бештари чиноятхои дар чумхурй содиршаванда
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ба диноятхо мукобили моликият ба хисоб рафта, диноятх,ои хусусияти 
тасарруфидошта як кисми таркибии диноятхри мазкурро ташкил 
медиханд. Теъдоди содиршавии динояти азонихудкунй ё исрофкорй дар 
мукоиса бо диноятхои ба тасарруфи молу мулки гайр таалукдошта, 
нисбатан кам ба кайд гирифта шаванд хам, онх,о бештар ба тасарруф 
намудани молу мулки давлатй, ба микдори калон ва ё аз дониби шахе бо 
истифода аз мак;оми хизматй содир мешаванд, ки хрлати мазкур 
ахдммиятнокй ва мухиммияти масъалаи матрахшавандаро хеле зиёд 
мегардонад

Аз ин нукта диссертатсияи Акмалзода Нодирхон Носир дар мавзуи 
«Азонихудкунй ва исрофкорй: данбахои диноятй-хукукй», хам аз нигохи 
назарияи илмй хукукшиноей, хам аз нигохи амалияи хукукй мубрам 
мебошад.

Хамчунин, тазаккур бояд дод, масъалаи азонихудкунй ва 
исрофкорй: данбахои диноятй-хукукй, мавриди тахлил ва тахкики 
амици илмй нагирифтааст. Тахкицоти диссертатсионии Акмалзода Н.Н. 
дар мавзуи болозикр бори аввал дар илми хукукшиносии Цумхурии 
Тодикистон пажухиши хамадониба шудааст. Муаллиф норасоихо, 
холигихо ва мушкилоти самти мазкурро муайян намуда, бобати пешгири 
азонихудкунй ва исрофкорй андешахои асосноки илмиро тахия ва 
пешниход кардааст. Бартарии бешубхаи асар дар он аст, ки он дар 
заминай назариявй ва амалй навишта шудааст, ки он махсусан хангоми 
тахкики ин туна мавзухо му хим аст.

Нацшаи тахкикоти диссертатсионй ва сохтори таркибии он 
мадмуи саволхоро дар бар мегирад, ки барои халли масъалаи мавриди 
омузиш зарур мебошад. Муаллиф тавонистааст, ки дар доираи ду боб ва 
Хафт зербоб мохияти мавзуи тахкикрти диссертатсиониро пурра 
мухокима ва ошкор намояд.

Дар боби аввал - инкишофи крнунгузории диноятй дар бораи 
азонихудкунй ё исрофкорй, муаллиф азонихудкунй ё исрофкорй 
мутобик;и крнунгузории давлатхои пасошуравиро мавриди барраей
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карор дода, ба андешаи мо онхоро мохирона халлу фасл намудааст. Ба 
акидаи муаллифи рисола Кодекси диноятии Ч,ШФСР аз соли 1922 
мархилаи нав дар инкишофи конунгузории диноятй ба хисоб мерафт. 
Муаллиф иброз менамояд, ки дар Кодекси мазкур фарцгузории 
давобгарй барои азонихудкунй ё исрофкории молу мулки гайр вобаста 
ба шакли моликият пешбинй нашуда буд. КД ЦШФСР 1922 давобгарии 
диноятиро танхо барои азонихудкунй ва исрофкории молу мулке 
мукаррар менамуд, ки ба шахси инфиродй ё шахси мансабдор барои 
мацсадхои муайян бовар карда супорида шуда бошад. Азонихудкунии аз 
дониби шахси мансабдор содиршуда хамчун динояти мансабй аз руйи м. 
ИЗ бандубаст карда мешуд. Аммо дар боби VI «Циноятхои молу мулкй» 
конунгузор дар баробари азонихудкунй исрофкориро низ фарк менамуд 
(с. 27-28).

Дар боби дуюм - объект ва предмета азонихудкунй ё исрофкорй, 
тарафи объективии азонихудкунй ё исрофкорй, хусусиятхои субъекта 
азонихудкунй ё исрофкорй, тарафи субъективии азонихудкунй ё 
исрофкорй, аломатхои вазнинкунандаи азонихудкунй ё исрофкорй ва 
амалишавии онхо дар тадрибаи тафтишотй ва судро тахлил кардааст.

Умуман, тахкикоти диссертатсионии Акмалзода Нодирхон Носир 
бисёр маводхои назариявй ва амалиро дар бар мегиранд, ки барои дарки 
хусусиятхои азонихудкунй ё исрофкорй ахамияти калон доранд. Хулоса 
ва тавсияхои муаллифи диссертатсия асоснок буда, сазовори бахои мусбй 
мебошанд. Руйхати адабиёти диссертатсия далби доираи васеи адабиёти 
илмй ва маводи амалиро дар раванди тахкицот шаходат медихад.

Натидахои мушаххаси илмй (бо нишон додани навгонй, ахаммияти 

илмй ва амалии онхо), ки барои он ба довталаб додани дарадаи илмии 

дархостшаванда мумкин аст.

Дарадаи навгонии натидахои дар диссертатсия бадастомада ва 
натидахои илмие, ки барои химоя пешниход мешаванд. Навоварии 
илмиро интихоби мавзуъ, равиши тахлили он бо назардошти баррасии 
масъалахои бахсталаб муайян мекунад.
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Аз чумла, дар доираи корхо дар илми хукуки ватанй бори нахуст 
барои тахлили амики мафхуму мохияти азонихудкунй ё исрофкорй 
бахшида шуда, мазмуну мухтавои аломатхои тарафи объективй ва 
субъективии чинояти тахкикшаванда муайян карда шуда, чихати 
такмили м. 245 КЧ, ЦТ тавассути ворид намудани тагйирот ба аломатхои 
бандубастшавандаи чинояти мазкур пешниходхои асоснок ироа 
гардидааст. Рисолаи илмй аз навгонихои зерин иборат аст:

- бори аввал дар рисолаи илмй масъалаи батанзимдарории хукукии 
чиноятии азонихудкунй ё исрофкорй хамчун чинояти мукрбили 
моликият ва чавобгари барои содиршавии он дар мархилахои гуногуни 
таърихи Ч,Т инъикос гардидааст;

- дар рисолаи илмй муаллиф тасарруфи молу мулки гайр бо 
аломатхои чинояти азонихудкунй ё исрофкориро тибки конунгузории 
чиноятии баъзе давлатхои пасошуравиро тахлил намуда, хулосахои 
амики илмй коркард намудааст;

- хамчунин, навгонии дигари рисола дар он мебошад, ки муаллиф 
объект ва тарафи объективии чинояти азонихудкунй ё исрофкориро 
баррасй намуда, андешахои асосноки илмиро пешкаш намудааст;

- дар рисолаи илмй субъект ва тарафи субъективии чинояти 
азонихудкунй ё исрофкорй мавриди тахлил карор гирифта, вобаста ба 
масъалахои зикршуда, пешниходхоро дар самти такмили конунгузории 
чиноятй ироа намудааст;

- аломатхои вазнинкунандаи чинояти азонихудкунй ё исрофкорй ва 
татбики он дар тачрибаи тафтишотй ва судй мавриди омузиш карор 
гирифта, оид ба ин кисмат, аз чониби муаллиф андешахои мукаммал 
пешниход гардидааст.(с. 14-15).

Х,амзамон, натичахои тахкикот, ки дар шакли нуктахои илмии ба 
химоя пешниходшаванда ва хулосахои илмй манзур гардидаанд, 
башорат аз навгонй ва сатхи амики тахкикот медиханд, ки хамагй бахри 
рушди илми хукукшиносии ватанй, махсусан чихати баланд бардоштани 
сатху сифати санадхои конунгузорй, фаъолияти макомоти

4



хухухтатбихкунанда ва махомоти хифзи хухух назаррас мебошанд.
Тахлили диссертатсия, акидахо, нуктахои илмй, хулосахо, 

мафхумхои илмй, проблемахои конунгузорй, ки аз тарафи муаллиф 
пешкаш шудаанд, муайян намудани мавкеи мустакили хеш, 
асосноккунии нуктахои илмй ва хулосахо бо истифода аз доираи кофии 
маводи илмй ва тачрибаи амалй аз он дарак медихад, ки таххихоти 
мазкур мустацилона навишта шудааст.

Мундаридаи кори илмй аз он дарак медихад, ки муаллиф 
тавонистааст микдори зиёди маводи илмиро дар мавзуъ тахлил кунад, ки 
ин хадафи асосиашро ташкил медихад. Боиси таваччух аст, ки муаллиф 
Хонунгузории чиноятии аксар давлатхои пасошуравй таркиби чинояти 
азонихудкунй ё исрофкорй бо хам тахрибан монанд ба танзим дароварда 
шудаанд. Фархият асосан дар муайян намудани предмети чиноят ва 
мухаррар намудани аломатхои вазнинкунанда ва махсусан 
вазнинкунанда ба назар мерасад мавриди тахлил карор додааст (с. 67-68)

Ахаммияти илмй ва амалии натичахои диссертатсия бо нишон 

додани тавсияхо оид ба истифодаи онхо. Хулоса ва пешниходхо оид ба 
диссертатсия бешубха арзиши илмй дошта, муаллиф махсад ва 
вазифахои дар назди худ гузоштаро ба таври комплексй бо 
дарназардошти вазъи имрузи рушди низоми конунгузории чумхурй 
хацихатнигорона дар доираи манфиати давлати миллй ва рушди 
фаъолияти хонунгузории касбй баррасй намудааст. Цамъбаст, тахлил ва 
дарки нави назариявии масъалахои проблемавии дар рисола 
баррасишуда арзиши назариявии тадкикотро муайян мекунанд.

Натичахои таххихоти диссертатсионй имкон медиханд, ки 
мушкилоти мавчудаи назариявй ва амалии мафхумхои ба мавзуи мазкур 
рабтдошта, тавзех дода шаванд ва дар такмили раванди хонунгузории 
касбй ва фаъолияти хифзи хухух истифода гарданд. Натичахо ва 
хулосахои илмии дар рафти таххихоти диссертатсионй бадастомада 
нишон медиханд, ки онхо вокеан камбудихои дар ин соха дар илми 
хукукшиносии ватанй мавчудбударо пур менамоянд. Ахаммияти
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назариявии тахкикот дар он зохир мегардад, ки натидахои бадастомада 
низоми донишхри мавдударо оид ба масъалахри давобгарии диноятй 
барон азонихудкунй ё исрофкорй, фаркияти ин диноят аз таркиби дигар 
диноятхр дамъбаст ва густариш медихдд

Дар баробари ин, дар диссертатсия баъзе масъалахои бахснок ба. 
назар мерасанд, ки онхоро хайд намудан лозим аст ва ба Акмалзода 
Нодирхон Носир дар шакли тавсияхо барои таххихотхои ояндаи у 
пешниход менамоем.

1. Муаллиф дар пешниходи 5 баён медорад, ки “барои равшан 
намудани мафхуми “молу мулки дар ихтиёрбуда” дар м. 245 КД ЦТ 
калимахои “,..ё дар ихтиёрй у мебошад” бо ибораи “,..ё дар ихтиёрдории 
ташкиливу амрдихй ё маъмуриву ходагидории у мебошад” иваз карда 
шавад”. Вале хангоми розй шудан бо чунин пешниход рахобат байни Х-1 
м.245 КЦ ва б “г” х-2 м.245 КЦ ЦТ ба вудуд меояд. Зеро хама гуна шахси 
дорой ваколатхои ташкиливу амрдихй ё маъмуриву ходагидорй шахси 
мансабдор хисоб шуда, давобгарии у мутобихи б. “г” х-2 м.245 КЦ ЦТ ба 
вудуд меояд. Аз ин сабаб чунин пешниходи муаллиф баръакс метавонад 
кори махомоти хухухтатбихунандаро хангоми татбихи м.245 КЦ ЦТ 
мушкил гардонад.

2. Пешниходхои алохидаи муаллиф, ки дар матни диссертатсия 
дой доранд, мутаассифона, дар нухтахои ба химоя пешниходшаванда 
дой дода нашудаанд. Масалан, дар сахифаи 64 диссертатсия муаллиф дар 
КЦ ЦТ муахаррар намудани давобгариро барои азонихудкунии чизи 
бозёфтшуда асос мешуморад ё ба сифати холати вазнинкунандаи 
динояти мазкур дудо намудани аз дониби шахси мансаби давлатиро 
иштолкунанда бо рохи суистифода аз махоми хизматии худ содир 
намудани азонихудкунй ё исрофкориро ба махсад мувофих мешуморад 
(сах 69 диссертатсия). Вале пешниходхои мазкур дар нухтахои ба химоя 
пешниходшаванда тадассум наёфтаанд.

3. Дар сахифаи 214 диссертатсия муаллиф зикр менамояд, ки
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“минбаъд, дар мавриди дар тахрири нав кабул намудани Кодекси 
диноятй давобгарй барои динояти тасарруфи молу мулки гайр новобаста 
аз шакл ва тарзи содиркунии он, ки хусусияти коррупсионй дорад, бояд 
дар як моддаи алохида пешбинй шуда, масъалаи бекор кардани дазои 
алтернативй дар намуди дарима барои такроран тасарруф намудани 
молу мулк баррасй карда шавад”. Дар мавриди дигар бошад зарурати 
пурзур намудани давобгариро барои азонихудкунй ё исрофкории аз 
дониби шахе бо истифодаи макоми хизматй содиршударо дар доираи 
м.245 КД Ч,Т пешниход месозад. Аз ин до мавкеи муаллиф норавшан аст, 
яъне тасарруф бо истифода аз макоми хизматй бояд дар моддаи алохида 
мукаррар шавад ё танхо пурзур намудани давобгарй бо истифода аз 
макоми хизматй дар доираи шаклхои алохидаи тасарруф кофй мебошад? 
Мехостем хангоми химоя ин масъала аз дониби муаллиф равшан карда 
шавад.

Эрод ва норасоихои ишорашуда ба мазмуну мундаридаи диссертатсия 
таъсири диддй намерасонанд ва арзиши илмии онро коста намегардонанд.

Автореферат ва маводи нашрнамудаи муаллиф ба талаботи тартиби додани 
дарадахои илмй пурра мутобикат дошта, хулоса ва мазмуни мухтасари тахкикоти 
муаллиф оид ба мавзуи мазкур мебошанд. Муаллиф дар дараёни тахкикоти 
диссертатсионй ба муаллифон ва манбаи иктибоси мавод ишора менамояд. 
Сахми шахсии довталаби дарёфти дарадаи илмй дар тахцицот.

Сахми шахсии муаллифи диссертатсия ба сатхи навгонии илмии 
тахкикоти диссертатсионй, нуктахои илмй, ки ба химоя пешниход 
шудаанд, маколахои илмй, маърузахо дар конференсияхои илмй-амалии 
думхуриявй ва байналмилалй асоснок карда мешавад. Хдмчунин, тарзи 
навишт, гузориши масъала, сабки диссертатсия сахми шахсии муаллифро 
нишон медихад. Илова бар ин, аз тарафи муаллифи диссертатсия дар 
макола ва маърузахо дар конференсияхои илмй-амалии думхуриявй ва 
байналмилалй пешниходхо дихати такмили конунгузории диноятии 
гардидааст. Натидахои асосии тахкикот дар 7 маколаи илмй мебошад, ки
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ба тахлили пахлухои гуногуни масъалахои маромнокии рафтори хукукии 
инсон бахшида шудаанд. Аз ин теъдоди асархои илмй, 4 мацолаи илмй 
дар мадаллахои тавсиянамудаи Комиссиям олии аттестатсионии назди 
Президента Цумхурии Тодикистон ба табъ расидааст. Дар интишорот 
натидахои асосй, хулосахр ва тавсияхри унвонду баён шудаанд. Теъдоди 
маводи чопшуда ба банди 35 Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо 
Карори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, № 
267 (бо тагйиру иловахр аз 26 июли соли 2023, №295) тасдик; шудааст, 
мувофик; мебошад. Автореферат бо мухтавои диссертатсия мувофицат 
дорад. Дар автореферат натидахри асосии тахдикрти диссертатсионй 
оварда шудаанд, махсусан мазмуну мохдяти мукдддима, бобхр ва 
зербобхри тахдикрт оварда шудааст.

Мутобицати тахассуси илмии довталаб ба дарачди илмй. Рисолаи 
илмии Акмалзода Нодирхон Носир дар мавзуи «Азонихудкунй ва 
исрофкорй: данбахои диноятй-хукукй» барои дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмхои хукудшиносй ба ихтисоси 12.00.08 - Хукухи диноятй ва 
криминология; хукуди идрои дазои диноятй, ки бо царори Раёсати 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии 
Тодикистон аз 30 сентябри соли 2021, №7 тасдик; шудааст, мувофицат 
мекунад. Диссертация ва автореферат дар семинари васеи илмй- 
назариявии назди кафедраи хукуки иктисодй, молиявй ва зиддикоррупсионии 
Донишгохи давлатии молия ва иктисоди Тодикистон, мухокима ва баррасй 
шуд. Дар семинар 13 нафар иштирок намуданд: тарафдор 13, зид - нест, 
бетараф - нест. Протоколи семинари илмй - назариявй аз 31-уми октябри 
соли 2024, тахти №4).

К^исмати хотимавии та^риз - хулоса. Рисолаи баррасигардида аз 
лихози мубрамй, ном ва нацшаи мавзуъ, муцаддима, бобхо ва зербобхо, 
хулосаю сарчашмахо пайдархам бо услуби илмй тахия гардидааст. Дар 
он ацидахои гуногуни илмй, маводи корй ва тадрибаи татбик;и ХУКУК 
тахдил гардида хулосахои мухим ва тавсияхои муфид дихати такмили
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илми хукуцшиносй манзур шудааст. Дар мадмуъ, рисолаи Акмалзода 
Нодирхон Носир дар мавзуи «Азонихудкунй ва исрофкорй: данбахои 
диноятй-хукукй» барон дарёфти дарадаи илмии номзади илмх,ои 
хукукдниносй ба ихтисоси 12.00.08 - Хукуки диноятй ва криминология; 
хукуки идрои дазои диноятй пешнихрд шудааст, ба талаботи бандхри 33- 
35 Тартиби додани дарадахри илмй, ки бо Кдрори Хукумати Думхурии 
Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тах,ти №267267 (бо тагйиру иловахр аз 
26 июли соли 2023, №295) тасдик шудааст, давобгу буда, муаллифи он 
сазовори дарёфти дарадаи илмии доктори илмхри хукукдгиносй аз руйи 
ихтисоси 12.00.08 - Хукуки диноятй ва криминология; хукуки идрои 
дазои диноятй мебошад. Так;ризи муассисаи пешбар аз дониби Оралбаев 
Х.Х. - номзади илмх,ои хукукщиносй, муаллими калони кафедраи хукуки 
икгисодй, молиявй ва зиддикоррупсионии Донишгохи давлатии молия ва 
иктисоди Тодикистон дар асоси талаботи бандхри 76-79 Тартиби додани 
дарадахри илмй, ки бо Кдрори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 
июни соли 2021, №267 267 (бо тагйиру иловахр аз 26 июли соли 2023, 
№295) тасдик; шудааст, омода карда шуда, он дар даласаи кафедраи 
хукуки икгисодй, молиявй ва зиддикоррупсионии Донишгохи давлатии молия ва 
иктисоди Тодикистон мухркима ва донибдорй карда шудааст. Чдласаи 
кафедра аз 4-уми ноябри соли 2024, тах,ти №4. Дар даласаи кафедра аз 15 
нафар иштирок доштанд: 15 нафар. Натидаи овоздихД: «тарафдор» - 15 
нафар, «зид» - нест, «бетараф» - нест.

Раиси семинари васеи илмй-назариявй:
Мудири кафедраи хукуки икгисодй, молиявй
ва зиддикоррупсионии Донишгохи
давлатии молия ва иктисоди Тодикистон /У
номзади илмхои хукукщиноси, дотсент Бобозода Ц. К

Ташхисгар:
Муаллими калони кафедраи хукуки икгисодй, 
молиявй ва зиддикоррупсионии Донишгохи
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давлатии молия ва иктисоди Точикистон, 
номзади ил мхои хукукщиносй Оралбаев Х.Х.

Котиби ча (аса:
Муаллими калони кафедраи хукуки иктисодй, 
молиявй ва зиддикоррупсионии Донишгохи 
давлатии молия ва иктисоди Точикистон Хрмидов Р. А.

. Имзои Бобозода ЧК-. Оралбаев Х.Х.
4a.riacci Хрмидов Р.А -ро тасдик менамоям:

( айхлбрй и i\T>6ai I кадрхо ва корхои махсуси 
Ътдел IsSH f\Донишгохр^златии молия ва иктисоди Точикистон II Мирчамолов М.А.

Сурога: 734067, Чумхурии Точикистон, ш. Душанбе, кучаи Нахимов, 64/14 
Донишгохи давлатии молия ва иктисоди Точикистон. Телефон: +992 (37) 231- 
02-01. E-mail: tgfeu@ tgfeu.ru
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